Legendi de his sunt commentarii auenticum, & exempla historiarumque euoluendæ, nec pudor esse debet confiteri cum medicis, atque etiam aliquando olitores audire. Quid de ferinarum vtu? Inartificialis est. Neque enim ipsæ aquæ sunt constantes, neque qui Thermas ferinas, aut alias multas tales adeunt præceptis medicis admodum obsequuntur. Medicum si quis adest, oportet temperari accommodare consilia. Fete cæcus cæcum ducit, & exempla plus valent, quam præcepta opiniononesque antefertur scientiæ. *Vltus multus in aliquibus peperit imaginem artis potius, quam artem.* Paracelsi medicis Galenicis dant probro, quod vltimum consilium sit ferina aqua, vel ligni cura. Verum nos ista exoterica dicimus, in quibus si consulimur, methodo prudentiæ vtimur. *Chiurgia.*

Superest chiurgia, quæ ex argumento manuum operationes sibi vendicat, & à Medico per ministros procuratur, ipsorum ratione lingulorum expediente, & modos præscribente. Ita chirurgus foret medici seruus tanquam alipta, tonsor, myrtepsus, thizotomus &c. verum quæ hodie est chiurgicæ professio, practico chirurgo communis facta est etiam Theoria, fereque totius medicinæ epitome venit in eius possessionem, quanquam raro inueniantur chirurgi excellentes, populo ad balneatores & barbitonfores, aliptasque se conferente. Partem sibi tribuit *Lithotomus*: quidam vocantur *oculisti*, qui & *Hernias, strumasque* secant: alii veneræ Lui sanandæ operam dicant; alii dentes velunt, vnguenta, theriacas, radices, & similia vendunt, vnde circumforanei dicuntur, quanquam vix inuenias, quinon omnia in omnibus gloriatur esse, præsertim fugitiui ex Paracelsia. Qui integram chiurgiam legitime didicerunt, & profitentur, quædam habent communia cum medicis phyticis, quædam propria. Communia sunt duplicia. *Naturalia & præternaturalia*: illa diuiduntur in naturam constituentia & adiuuantia. In constituentibus sunt, quæ vulgo *res naturales* dicuntur, vt: elementa, humores, temperamenta, facultates, actiones, spiritus, anatome, & quæ adhærent, vt sexus, ætas &c. Naturam adiuuant bona sui dispositione diætetica, *sex rebus non naturalibus dictis* comprehensa, quæ mala constitutione, aut habitudine etiam possunt fieri aduersæ valetudinis causa, vt aer, cibus, potus, & reliqua, de quibus supra. *Præternaturam* sunt causa, morbus, symptoma, plane vt in Pathologia medica. Neque enim hæc contemplatio chiurgica aliud est quam paruum exemplar exactæ scientiæ medicæ. Inde etiam indicationes suas haurit chirurgus. *Et si autem inueniantur Polypragmones* quidam, qui in omni re præter naturam dent responsa, consiliaque; & sanationes promittant: tamen medicina chiurgicæ pauca interna commisit: externa vero pluraque; concredidit. Hic considerantur primum *passiones*, deinde *materia remedium chiurgicorum*. *Passiones* distribuuntur secundum genera, vel membra singula. Genera sunt vel *organici affectus*, vel *solutiones continui*. In organice est numerus excedens, vel deficiens, figura distorta, situs illegitimus, magnitudo nimia, conformatio seu compositio praua, cum *vl sine imperie aut materia*. In solutione continui euidencia sunt *vulnera*, cum, vel sine empyreusi, *ulcera, fractura ossium, curta seu amputata &c.* Omnino chirurgus tractat tumores quatuor generum iuxta totidem humores Hippocraticos, vnde existunt *phlegmone, erysipelas, œdema, scirrhus*, ita vt ad *phlegmonem* referantur omnes calidi humidi, vt *furunculi, carbunculi, bubones, phygeila, phymara &c.* ad *erysipelas, herpes, esthiomenus, impetigo* & reliqua à bile: ad *œdemata, tumores ex sero & pituita, seu phlegmate*, vt *hydrops, hydrocele, hydrocephalus, scrotula, talpa, &c.* quo etiam reuocantur flatuosi: *Ad scirrhum* quæ ex *crasso melancholico humore* existunt, vt *cancer, lepra, elephantiasis, clauus, &c.* sed & partibus discernuntur. Sunt enim *aneurismata* in arteriis, *varices* in venis, *polypus* in naso, *epulis* in gingiuis, *rana* in lingua: *Exomphalos* in umbilico, *Hernia* in gutture, abdomine, teroto &c. Ista est Theoria tumorum præternaturalium. Inde *phera* in contemplationem veniunt, quorum discrimina sumuntur à *figura, quantitate, tempore, euidencia, ortu, situ, membris, simplicitate, compositio, similitudine, symptomatibus, malignitate &c.* Inde *canurosa, Telephia, chironia, cacoëthe*, & alia de quibus exactius in suis commentariis. Hæc enim nihil nisi rudis delineatio tradidit. Sequuntur vulnera cum vel sine ambustione, quorum differentia item sumuntur à *simplici & composito, similibus partibus, & dissimilibus, figura, instrumentis* quibus fiunt, animatis, vel inanimatis, & aliis. *Fractura* in ossibus fiunt, item *caries, fissura, contusiones &c.* Diuiduntur item partibus, vt *cranio, pedibus, manibus &c.* Quædam gangrana, vel *sphacelo* correpta discessum moluuntur. Sunt & *suggillata & exprovois*, hæc luxatione solum, & *articularum*. Insuper quæ in cute nascuntur, *scabies, morphea, lepra, variola, morbilli &c.* Item in unctoris tempore pestis. Chirurgus committuntur & in *auribus* præter naturam hærentia, vt *vermis calculi, mole, mortui* in utero infantes &c. Itæ multa in membris specialibus congruentia, vt in *oculo, ando, hordeolum;*

Al. i. vita
breuis, ars
longa &c.

Ec. 2a.

Chiurgia.

Chiurgi
reirari.

Langy in spirit. medicinal. l. 2
modi Secretarios elega
ter admodum describit.
Dallestranor
Paracelsi
sunt ab reus
& ex. reme.
in quædam
Sera metho.
cina.
Scorpion præmor
Zaf. & d. g. r.

supra p. 12. Sicuti nō dicit ille
malig. opocis Smalca Den's
Doctor un. N. r. f. m. i. t.

*Dine Liddel. in
art. med. inf. Crokig*

hordeolum, suffusio, vnguis, &c. illapsa in oculum, aures &c. infixæ palato inter glutendum, aut etiam in ventriculum demissa, sicut *culter*, quem quidam in Bohemia per œsophagum delabi iuerat, nec raro *magica* intruduntur. Sunt & *connata* interdum separanda, & *perforanda concreta*, item *deformitas* mutanda specie decora, piligignendi, euellendi, alopecia curandæ, capillitium & barba condenda: *Vena secanda*: scarificandum, fonticuli, & setones procurandi, vesicæ ducendæ, hitudines admouendæ, dolores mitigandi in articulis, colica, capite, & alibi.

Omnia studebimus suo tempore ad iustam methodum reuocare. Illud notandum est quamquam Hippocratici medici causas vlcerum, & tumorum, impuritatumque cutis, vel interperiem esse dicant, vel humores intus natos, aut foris illatos, simplices, mistos, malignos, mites, venenatos non venenatos, peccantes triplici vel quadruplici (ita enim quidam volunt) qualitatum genere aut copia &c. tamen non esse repudiandos illos qui causas declarant *symbolice*, modo sapienter similia similibus accommodent, & symbolismos suos demonstrent. Itaque non displicet vlcera quædam vocare *salina*, quædam *mercurialia*, quædam *sulphurea*, *arsenicalia*, *vitriolata*, *martialia*, *venerea*, *saturnia* &c. iuxta metallicarum essentiarum & mineralium varietatem. Paracelsus in his nimius est cum suis *magnetismis*, atque adeo in incertum totam suam Theoriam deducit dum vult quæ foris sunt per naturam concretam, ea in homine esse, aut nasci posse per essentiam, & postea essentiam essentiæ esse remedio. Ita cum cælum miscet terræ, & magica obtudit, à chirurgia determinata ad interminatam delabitur. Sed nos pergamus. Ad pathemata chirurgicalia curanda requiruntur *materia medicinales, instrumenta & operationes*. Materiæ adhuc sunt communes cum prior medicina, & parantur item vel *officinaliter*, vel *chymice*.

Distinguantur generibus, & formis quibus vsus accedit. Genera sunt secundum facultates ex qualitatibus manifestis vel occultis, vt *discutientia, repellentia, astringentia, oppilantia, frigescentia, attrahentia, resoluentia, mollientia, suppurantia* vel *peptica*; *aperientia vomica, mundificantia* vel *extergentia, incarnatiua, epulotica, siccantia, carnem superfluum reprimentia, glutinantia, catagmatica, corrupta reparantia*, aut *tollentia, acopa, neruis familiaria, ano lyna, sanguinem sistentia, pyrotica, vt caustica, dropaces, sinapismi, psilosthra, phanigmi, cathartica, sepeica, Escharotica, Ethiotica* seu callos extertentia, crustas detrahentia, & alia de quibus abunde differunt Fernelius, Holletius, Paræus &c. Formæ item sunt variaz, discontinuæ, continuæ, humidæ, siccæ, solutz, concretæ &c. vt *pulueres, aque, succi, potiones & decocta*, vel in fusa vulneraria, *olea, balsama, pultes, cataplasmata, linimenta, vnguenta, cerata, emplastra, tela medicata & sparadrapa: Epithemata, fofus, embrocha, balnea, infusiones, fumigationes, lauamenta, gargarsmata, infusiones, caustica potentialia, exmota, pessi, collyria, errhina, masticatoria*, & alia tam à forma, quam vsu appellata. Et hæc fere de communibus. Proprie ad chirurgum spectent *instrumenta, & operationes*, in quibus oportet artificem esse industrium, agilem, circumspæctum, peritum. Oportet instrumenta esse ex materia bona, & competente: ad vsum autem ita comparata, vt tractari possint salutariter. *Depicta* inueniuntur apud Botallum, Paræum, Fabricium & alios: multa que fiunt etiam ex tempore, & singulari industria, qualia proposuit Fabricius Hildannus. Vt aliqua dicantur, chirurgus opus est *notuaculis, scalprio variis, radulis, cultris reuulsorijs, forficibus, forpiscibus, acubus, specillis, ve etibus, re-rebris, ferris, speculis, gloscomiis, trochleis, tubulis, syringibus, siphonibus, cauterijs, tripanis, desquamatorijs, vullsellis, malleis, circinis, laminis, rostris gruinis, lacertinis, cotuinis, anatinis, plictracinis*, quæ sunt instrumenta in fixorum extractoria, dilatatorijs, vncinis, limis, dentiscalpijs, catheteribus, euerriculis, cucurbitulis, phlebotomis, scarificatorijs, spongijs, plagulis, filamentis, stappa, ligamentis, subligaculis, thoracibus pro gibbosis, gryphibus, cochlearibus, clysterum organis, cupis, sellis balnearijs, acerris, & huiusmodi alijs, quorum tamen quædam ex populo assumit, quædam denuo effingere cogitur, vt in fracturis captas, & plagulas ligneas efformat quas Paracelsus reprehendit: in fomentis pedum, singularia dolia excogitat; & sudatoria ingeniose adaptat. In fonticulis etiam est industrius imponendis nodulis ex spongia, sambuci medulla, & alijs. Dilatatoria vulnerum sæpe sunt extemporanea, veluti ex radice gentianæ, &c.

Operationum quædam sunt leuiusculæ, vt *tondere, ficare*, & quæ alia balnearum seruitia quoque administrant: quædam plus habent prudentiæ quam artis, vt *venas secare, scarificare, &c.* quædam magni momenti sunt, & experientiæ non vulgaris, vt *bene obligare, & consuere*, præsertim si quid neruorum, venarum, arteriarum, intestinorum &c. est læsum: *fracta & luxata* legitime restituere, *vulnera* composita feliciter sanare, *impacta* reuellere, *hemorrhagias* sistere, varices, strumas, hernias, ciloculos, suffusiones, vngues oculorum, aneurismata, apte tollere, curta reficere siue *Tagliacotiano* modo, siue per *substitutionem similis* &c. Est tamen etiam in vulgaribus quædam industria, vt *posse recte conficere emplastra, vnguenta, cerota* & similia: quidam etiam destillationibus dant operam alii que magisterijs chymicis, quæ ad præparationem medicinarum chirurgicarum pertinent. Vnde Paracelsus in sua *Berthonica* sibi multum arrogat. Artificis est posse bene parare *emplastrum magneticum* inuentionis Paracelsicæ quod descripsit in *Gemmario suo Boetius*. Non est cuiusuis facere *corallatum*, & in illa singularia ex argento viuo, Antimonio, arsenico, plumbo, lithargyro, vitriolo, colcotare cæterisque ad caneros, lepras, luem gallicam, & alia mala astraalia profliganda. Veruntamen hæc potest chirurgus à probatis chymicis sibi comparare. *Lignum coquere iam didicerunt & opifices & mulieres*. Admiranda sunt, & quasi monstruosa, quæ sæpe petiti artifices in magnis malis, Deo benedicente, consequuntur, vt ostendunt vulnera capitalia, spiritalia, intestinalia, & alia in quibus vir apparet. Præceptis quidem operationes tales, & historiis explicantur apud Paræum, Fabricium Hildannum, Wurcenium, Quercetanum, Botallum, Paracelsum, Lansfrancum, Riolanum, & alios, sed experientia sæpe plus virium habet, quam præcepta, vt constat his qui in rerum pub. frequentibus nosocomijs, & bellis attem exercuerunt. Inde etiam iudicare posse de vulneribus, fracturis, & reliquis ad chirurgum,

chirurgum spectantibus, & consilium imperitis dare, informareque iudices, est sublime opus artificis. Secare anatomice, abscindere membra mortua, ossa radere, terebrare, desquamare, euiscerare cadauera, condere, item sunt opera chirurgi; sed minus excellentia, sepe adhibetur etiam ad sectiones anatomicas, quas non quilibet perite administrat. Vt in aliis *ordo primas tenet*, ita etiam in operationibus chirurgicis, ubi *confusio, inuersio, trepidatio, cunctatio, precipitantiæ, imprudentia* sepe plurimum nocent. Verum hæc omnia ad plenam artis informationem pertinent. Nos hic rudimentum saltem proponimus, hoc potissimum sine, ut pateat *chymiatricam hermeticam* non debere adeo inuisam esse Galenicis. Nihil enim per te detrahit arti, sed potius eam iuuat & declarat. Si animotum exasperatio, contemptus, vana arrogantia, conuitia & huiusmodi præclaratum artium pestes aliæ è medio tollerentur, ipsæ per se scientiæ facile conciliarentur. Sepe etiam opinio & suspicio, mordicusque vni auctori adherens affectus vim facit veritati, & lumen mentis à sincere iudicando auertit. Paracelsi errores, criminationes, & contumelias, liberaliter reuicimus, & Paracelsistarum imposturas ingenue aperimus, & confutamus. *Qua vero tum ab illo, tum ab his sincere inuenta, facta, iudicataque vera deprehendimus, absit à nobis, ut ea contemnamus.*

quæc. indefens. Hermet med. g. Anwaynt. item in tract. g. A. lib. 4. m. 18. 18. Stmbald. in r. de Panac. Sicut Paracelsus Arabi. Ascennalga leg. amia. Sicut magis te verum tempus in omne colo.

Hinc factum ut in chymicis nostris Paracelsica magisteria non omiserimus. Verum de his hæctenus. Paracelsistarum acerbitas etiam nos acerbos facit. Cui volupe est in alios maledicta ingerere, quod Paracelsus à Basilio Monacho acceptum multipliciter auxit, facit ut maledicta noscantur sua, ipseque simili colore depingatur.

F I N I S.

VITA

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

1933

1933

D. O. M. A.

VITA, VIGOR ET
VERITAS ALCHYMIÆ
TRANSMVTATORIÆ IN SYN-
TAGMATE ARCANORVM NON PER
dubias coniecturas, sed Philosophemata solida
explicatæ & traditæ,

*ILLABEFACTA INFRACTA
& constans.*

Hoc est:

DEMONSTRATIO IRREFRAGABI-
lis, Transmutationem metallorum, & argenti viui ex imperfe-
ctioribus ad perfectiora non tantum esse possibilem arti, & na-
turæ (in aliquibus quoque reciprocam) verum etiam
sæpe spectatam, rationeq; & experientia mul-
tiplici comprobata:

OPPOSITA APOLOGIÆ, ET TRACTA-
tibus de interitu Alchymie transmutorie Nicolai Guiberti Me-
dici Lotharingici post quadraginta annorum Paracelsiam ina-
nem ad Galeniam crudam non sine iniuria, & con-
tumelia artis & artificum con-
uersi,

PRO VERITATE CERTANTE

ANDREA LIBAVIO M.D.P.C. CHYMIÆ
Hermetica strenuo vindice & assertore.

Anno M. DCXV.

Lectori ingenuo.

Petrus Epist. 2. cap. 2. vers. 12. & S. Judas in sua Epistola vers. 10. scribunt de hæreticis, & pertinacibus Iudæis, falsisque Doctõribus: *ἔτοιως ἄλογα ζῶα εὐσιπῶς γεγεννημένα εἰς ἄλωσιν, φθορὰν δὲ οἷς ἀγνοῦσι βλασφημοῦσι,* &c. Isti, vt irracionales physicae bestia, natæ in capturam, & occisionem, maledictis incessunt, & contumeliose blasphemant ea quæ ignorant. Quod illi apostoli de syncera pietati, & orthodoxæ Euangelii doctrinæ reclamantibus pronunciant, etiam veritatis philosophica, in primis Alchemiæ transmutoria aduersariis congruit. Cum enim rude & imperiti sint optimarum disciplinarum, adeo vt nonnulli etiam in Grammaticum sermonem impingant, nec de mysteriis chymicis, aut aliis Philosophicis quicquam sincere, aut fundamentaliter intelligant, liceat aliqui sibi esse videantur, vt canes tamen imbelles allatrant scientias, & earum alacres professores, defensoresq; conuitiis proscindunt, ne quod ipsis Deus & natura denegauit, alii cognouisse existimantur. Nosti, Lector, me hætenus studiose, & pro virili, gratiaque Dei, & talento illo, quod mihi diuinitus conceditum est, & cuius rationem in extremo iudicio reddere cogar, in controuersis Theologicis, Philosophicis, medicisque & chymicis hermeticis versatum esse, & multorum antagonistarum non contemnendis armis exercitatum. Pugnaui pro veritate quantum potui, iamque quoniam ad mediocre senectutem perueni, quietem mihi, & respirationem aliquam pollicebar. Quis etiam putasset chymicam mihi litem motum iri ab eo, qui totum decennium obtulit, quemque mortuum potius, quam viuum credidisses? Quis ab illis, qui ex meis commentariis sua compendia fecerunt, & experimentorum non nihil cum ipsa doctrina hauserunt? Contigit vtrumque. Imbellis quidam senex, & armis veris destitutus in me irruit tanta cum conuitiorum & maledictorum mole, quantam, vt scribit, Asinus portare nequeat. is est Nicolaus Guibertus Lotharingus Medicinæ Galenicæ crudus Doctor, qui cum floridam, & recte discendi ætatem inter flagitia & imposturas Paracellicas consumserit, serò ad syncera studia veniens quasi *ἀντιοδίστακτος* ex sua opinione iudicat de scientiarum principiis, cumque deprauatè videat, de omnibus, in quæ incidit, non aliter statuere potest quam prauè:

Non intelligit vim verorum argumentorum; non habet præsidia illa logica ad certamen literarium necessaria: non capit neque Latinam meam locutionem, neq; Græcam. Termini cruditi ipsi sunt peregrini, & barbari. Expectabam argumenta, sed elenchos sophisticos, mendacia, & vanitates inuenio: Sapientes rationes, quibus & ego possem proficere, mihi promittebam: sed stultitias nanciscor: Veritatem me cogniturum putabam, sed assunt falsitates magno numero: Certamen de virtute fore augurabar, at ille in me omnia crimina ingerit, quæ etiam apud perditissimum illum & toties triumphatum, Gretserum, Del Rio, & alios propter religionis dissensum mihi infestos, reperire potuit. Diu deliberaui venire ne ad manus denuò, avitiorum illud certamen detrectarem. Suadebant amici stercori non esse colluctandum: Senem illum decrepitem tarde conceptam stultitiam non positurum esse: Necessaria magis agenda. At inquam rursum mene adeo instrenuum esse, vt cum fortiter ex carceribus procurrerim, prope metam seu concidam, seu ignaue me geram? Non deserendum veritatis patrocinium est vsque ad extremum halitum. Distertia & conuitia in me ingessit: Quis fortis ista reformidet? Qui criminum metu stationem deserit intrepidi, infractique bellatoris laudem mereri non potest. Accinctus itaque rursus sum arma chymica, & quia nouis argumentis & historiis, vel potius elenchis, sophisticis, & perperissimæ vitæ nequitias videbatur armatus ille Lotharorum ampullator, uti, hæc aggressus sum, & tota in ventum redegi. Ita vero scriptio.

scriptionem temperavi, vt semper aliquid admiscere studerem quod studiosæ iuuentuti posset vtile esse.

Nostimihī esse sermonis genus ex poetarum commercio aliquanto fecundius, & neruosius: ex Philosophia vero accuratiore aliquanto difficilius his qui soliti sunt circa humiles lacunas, & plebeium morem exerceri. Inde videor aculeis minacior, & importunior. Fateor inter tanta criminum contagia accidere mihi aliquid humani potuisse. Quis enim tam lenis sit, & tam molli animo vt non interdum consurgat, & vim vi repellere annitatur? Protestor tamen quæcunque sint verba, me non personam, sed qualitates & rationes eius tetigisse. Voluit me vitiligator ille trahere ad quædam Theologica hoc consilio, opinor, vt intercludatur responsioni meæ via ad pontificios. Verum ego nolui pugnæ Theologicas pugnare. Notum est me addictum esse Augustanæ confessioni. Non opus est vt chymica & Philosophica misceantur cum Theologicis. Seponatur hæc dissensio. Alicubi tam acerbe Ghesuitarum vehementia in me debacchata est vt non potuerim vitare mentionem etiam horum. Sed Ghesuitæ, si quid inuenient de se sinistre dictum, imputent Guiberto, eique imperent pœnitentiam, & satisfactionem. Quis enim iussit eum confundere sacra profanis, & tam maligne disputare vt omnia vndiquaque in contumeliam comportaret? Si ante decennium quid accidit, vbi recens erat cum Gretsero decertatio, id in præsens debuit quiescere. Corripiant, itaque hominem, & doceant certare prouide. Cæterum, vt *Iob cap. 7.* ait, Militia est vita hominis super terram. Hanc bene militare oportet suadente Paulo seruata fide & bona conscientia. Qui sic militat vt libidō suadet, de eo Ecclesiastes dicit: Ambula in viis cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum, & SCIRO quod pro omnibus his te Deus adducet in iudicium.

*CVR VIRI MAGNI NON PRÆMIT-
tunt suis scriptis ἀπὸ τῆς illa de Momo,
Zoilō?*

Ratio facilis est: Quia certi sunt in ea excelsitate se suaque posita esse, Rad quam Liuor nequeat peruenire. Contemnunt infra se abiectos Momos, Zoilos, & alia monstra. Deinde quid prodesset etiam si contra Momos ponerent antidotum, & appenderent amuletum? Tertio Elephantēs non curant muscas, sed prehensas occidunt, tantum corrugato corio. Qui vero in luto adhuc hærent, & malorum operum conscii vident sua fata, per poetastros quosdam stultos versiculos fabricari curant, eosque tanquam malam hederam, aut Pentaculum inefficax & otiosum terriculamentum suis libellulis præmittunt; TEMERE.

DE MODO HVIVS DEFEN- SIONIS PROOEMIUM.

V Manno Christi 1603. Nicolaus Guibertus Ducis Lotharingorum Medicus, aut, quem se appellat, Lotharingus Doct̃or Medicus, scripserit contra Alchymiam, quam putauit ratione & experientia ita viriliter à se impugnari, & expugnari, vt nunquam in posterum se erigere valeat, & id scriptum fortasse non ad omnium manus peruenerit, aut etiam nolint id iam futile, vesanum, & impotens sibi comparare literati, operæ pretium erit singulorum capitum, in qua digestum est, argumenta nude reponere, confutationes adicere breues, contrarium expositis euincere, & absurditates, paradoxasq; Guibertiana in luce ostentare palam. Deinde ad Apologiam iam quinquagenarij, uo etate. (Nam hac proculdubio septuagenarius, aut senior erit) sed disciplina chymica excedemus, demonstrabimusq; in ipso non secus, ac in Iudæis rebellibus, verum esse illud Saluatoris. Vos ex patre Diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex proprio loquitur, quia mendax est, atq; eius rei pater, & c. Ioh. 8. Tertio videbimus quid noui in Tractatibus de Interitu Alchemiæ transmutoria per totum Decennium parturiuerit, & quale ouis ipse cornus malus excluderit. Assit nobis veritas inculcata, & vera sapientia, doceatq; quam horribile monstrum sit falsitas, & insipientia cum comitibus suis pessimis, per suasionem se esse aliquid cui nihil sit, & scire, cum omnia ignoret, & posse verbis pugnare cum rerum notitia, & experientia careat: Deinde arrogantia, sophistia, maledicentia, quæ vitia in Guiberto co sunt deteriora, quo à sene decrepito, & longo vitæ usu prudentiore alieniora, inq; ipsissimam veritatem magis iniuria. Sed rem ipsam aggrediamur.

Generale argumentum cum sponsione & obligatione Guiberti.

S I verum est, quod, vbi rerum euidenter appatentium experientia est index, seponendæ sunt opiniones, & rationes, Alchemia transmutoria, qua sub vno genere proximo species vna in alteram symbolum habentem traditur conuertri, palmam contra omnes Guiberti conatus obtinet. Est autem prius. Ergo & posterius. Ratio connexi est, quia euidentissima experientia notum est transmutari species in species sub vno genere proximo, idq; ptimum apparet in elementis ipsiis. Alia species est aqua, alia aer, quorum genus proximum est elementum. Transmutari eas vicissim quid notius? Secundo idem manifestum est in mistis imperfecte. Nebula & nubes sunt diuersæ species sub vno genere proximo meteoris quei. Ex nebula fieri nubem nemo ignorat, præsertim accolatum nemorum. Ita vapor, nebula, nubes, pluuia transmutantur. Ex halitu fit ventus, ex vento consistente, vaporibusq; oppresso nubes: ex nubibus pluuia. Halitus sulphureus eleuatus consistit, iterumq; mutatur in corpus sulphureum quod non raro defertur pluendo. Metalla sunt imperfecte mistis proxima, vt & semimetalla. Ex sibi regulo, & bismuthi semimetallis fiunt metalla, vt plumbum, si eis committatur spiritus plumbi. Ex ferro fit chalybs; ex vtroque æs iam publica, & irrefragabili experientia. In conflatoriis officinis ex plumbum fit plumbago & lithargyros; Et rursus eadem, in plumbum reducuntur. Esse vero ea species diuersas, definitiones specificæ indicant. Si velis dicere, accidentibus differre, res adhuc est clatior. Quod si compositiones respicere velimus, exempla adhuc occurrunt plura tam in arte quam natura. Præterea facilius est sub vno genere proximo species mineralium transmutari, quam sub genere remotiore existentia. Ista n. symbolum habent, & sunt in potentia propinquiore: hæc non habent. Si fit id quod difficilius fieri poterat, cur nõ quod facilius? Sed connexi firmaméta plura occurrent inter tractationes ipsas. Assumptio est Guiberti. Sic enim scribit lib. 2. c. 1. *Opiniones & rationes hic*

nes hic parum valere possunt, cum rerum euidenter apparentium iudex sit experientia NON RATIO, quam sibi vnusquisque verisimiliter commensus fuerit. Et: Cum quid plane fieri conspicitur (vt: plumbum mutatur in lithargyrum; Lithargyrum in vitrum, aut lac virginis, vitrum in aquam: vel etiam plumbum statim in aquam; Et sic de ære, ex quo fit vitriolum, sicut & ex ferro; ex omnibus metallis fit mercurius, & ex hoc iterum potest fieri metallum, &c.) nugatoria & superuacua ratio est quæ ipsam fieri causam afferens dicat. Testante eadem Galeno de morb. vulg. comm. 3. Nugatoria etiam & superflua tot tantorumque testimonia. Quid enim opus est vel ratione, vel scriptorum testimonio vbi sensus nostri nos erudire possunt, atque experientiam consentientem habemus? Item: Recte scribit Aristoteles lib. 8. phys. Quarere rationem & dimittere sensus, infirmitas quadam est intellectus. Ex his ille porro sic concludit aliquot locis: Si oculata fide, si experientis etiam tam facili experimenti quæ subiiciuntur oculis, conuincere possunt chymistæ metallum in aliud mutari, ferrum in æs, æs in ferrum, & sic de reliquis: proculdubio nugatoria & superflua ratio erit, quæ ipsam fieri causam afferens dicat: Superflua erunt testimonia, &c. Item; Si ita nobis præstarent sine furo, non modo admirabimur artem, sed etiam ornabimus summis laudibus etiam si sine lucro, & magnam gratiam referemus, & in maioribus ei credemus. Ita cap. 4. Hæc experimenta (de argento viuo ex plumbo, de ferro in æs, &c.) Si vera essent, vel saltem ex eorum numero V N V M aut alterum, negantes transmutationem metallorum fateri cogent. Item cap. 13. Si ex ferro purum æs in tribus dimensionibus sui plenum totum, & non ferri vere, & sine furo è tuis fornaculis in medium proferat, volo vt mihi omnes boni succenseant, & diffidant, vt me MENDACII & CALVMNIÆ arguant, autor ero vt omnes eorum sententiæ subscribant, vt omnes Alchymiam admirentur, laudibus summis ornent, nec in posterum fidem habeant mihi, vel aliis.

Hæc Guibertus. Si vir bonus est & seruans pactorum, an non debet præstare id cui se obligauit incoactus, & sua sponte? Omnino debet. Iam siue metalla, & alia mineralia specie differre dicat, siue a. cidentibus, liquidissimæ est experientia etiam plebeia, quod ex ferro æs fiat purum putum: quod plumbum in argentum viuum mutetur, quod idem in Lithargyrum, vnde etiam re-
duci potest, &c.

Necesse est ergo primum vt æquo animo ferat, si eum redarguimus MENDACII, vbi veritatis vim fecit, & si calumniatum esse dicimus, vbi naturam præter verum est interpretatus.

Sed ille Sophisticæ lux confidit. Ne enim mentitus & calumniatus esse videatur, in omnia se rerum miracula vertit, & tam opera artis quam naturæ calumniatur. Itaque etiam aliquoties contrarium ponit, & experientia contradicit. Ita enim scribit cap. 13. de experimento æris ex ferro, id apud aliquos SEMIDOTOS fidem inuenisse (talis ipsi est Agricola, Wernerus, Mattheus & cæteri) Missionem quidem esse & temperaturam satè exactam, quæ dederit mendacio locum: non esse formam mutationem: Et paulo infra: Si ad examen iudicij & RATIONIS hæc prius reuocassent, longe aliter sensissent.

Guibertus reus obligationis ad calumniam & mendacium. Apertissima experientia negatio.

Ecce tibi. Iam ratio in te sensibili est prior, cum ante ratione repudiata experientia iudex poneretur. Demonstra sensibili experientia, quod æs ex ferro non sit æs purum, sed mixtura ex aere, & ferro. Vt id demonstres experienter, habes examina singulorum metallorum. Rationes tuas non audimus. Iam enim eas teposui.

Guibertus sibi contrarius.

Quod ad testimonia artificum attinet, meminerimus ea reiecta iam esse à Guiberto, quam ituite. Quis enim quæso iudicabit de ferro, ære, auro, argento, docimastis repulsis? Non multitudine imperita iudicandum est quod bene iudicari debet; sed scientia peritiaque. Hæc autem est sapientum prudentumque artificum. Vbi artificum, & rerum testimonia assunt, temeraria est verborum contentio. In fine lib. 2. hæc aude scribere: Pramoneo curiosiores vt non omni spiritui credant, dubitentq; SEMPER in re magni momenti de testimonio singulari quantumcunq; probi viri, &c. In animum sibi inducant cum Psalmista, quod omnis homo est mendax &c. Bene mones Guiberte. Ex utroque ergo contra te sic argumentamur:

Artifices periti repudiati

Si vnum atq; alterum saltem experimentum transmutationis est verum, Guibertus est mendax, & calumniator suo ipsius iudicio, & obligatione. Atqui non vnum atque alterum, sed multa sunt vera. Ergo Guibertus est mendax, & calumniator sua ipsius obligatione. Assumptum patet, nõ ratione: hanc enim repudiat, & sic totum suum primum librum temeritatis damnat: Sed euidenter experimentis. Deinde: Si nulli, etiam probo viro testanti credendum, quia omnis homo mendax, neque Guiberto credendum est. Est enim homo; Et quidem videretur etiam vir probus esse, nisi seipsum calumnia, & mendacii astrinxisset. Prius est, iudice & monitore Guiberto. Ergo & posterius: ὁ πρῶτος δὲ δειξάτω.

Libri I. Guiberti Cap. I.

RES huius capituli hoc syllogismo continetur: Quæ ars ex non auro conatur facere aurum, & metallum quoduis in aliud docet conuertere, tota est inuenta fallaciis ad quæstum, vel errorem, nec est aliud quam fumus, seu splendida pollicitatio carens suo effectu.

Alchemia est ars, quæ conatur ex non auro, &c.

Alchemia ergo tota est inuenta fallaciis, &c.

Propositionis probatio: Aurum vel argentum ex alio metallo studio humano, & arte huiusmodi esse factum vel mediocriter eruditi comperire possunt. Hoc porro probare vult noui operis materia, & forma noua. Augetur consequente: Alchemiæ fornaculæ nihil aliud sunt quam notuæ ad aucupium crumenarum. Responsio: Distinguo propositionem. Aut enim vera & legitima via docet, conaturq; facere aurum verum, & legitimum, quod omnia examina naturalis auri sustinet, aut illegitima sophisticum. De priore nego maiorem: De posteriore discerno fines. Nam

136 Alchymie transmutatorie Defensio II.

etiam sophisticum aurum, & argentum si non animo, seu proposito fallendi sit, sed ad ornatum externum, ut Persica illa pocula ex ære, quæ in templum secundum sunt illata ex Theauris Darii, &c. non est inuentum fallaciis, nec caret suo effectu. Hoc vnum. Deinde quod ad cætera metalla attinet, nego eorum causam esse patem causæ auri & argenti. Itaque etiam multo minus inuenta fallaciis erit ars vertendi plumbum in lithargyrum, & ex hoc faciendi lac virginis, vel plumbum in minium, cerussam, plumbagem, &c. medicinæ causa, aut opificiorum. Tertio, sophisticum est quod dicitur de effectione auri studio humano, & arte. Neque enim ars est primum agens internum, sed instrumenta naturæ, quæ ars industrie adhibet materiæ naturali passibili.

Contrarium ex dictis.

Que ars nec fallaciis inuenta est, nec caret principiis tum scientificis, tum practicis ex natura ratione & experientia extructis, non est fumus, & splendida sine effectu promissio.

Transmutatoria metallorum, est ars eiusmodi. Ergo.

Affirmam de clero de ea transmutatoria quæ est vniuoca, & essentialis, non quæ sophistica & impostoria, quam sub communi nomine Alchymie plerique solent damnare.

Item: Si cum omnibus sapientibus constanter possumus affirmare transmutatoriam vniuocam esse veram & utilem, quisquæ eam damnat & vituperat insipiens erit, & vesanus. Est autem prius: quod demonstratur copiose variis argumentis. Ergo & posterius: Ex consequente Nic. Guib. Lotharingus damnator artis non est sanæ mentis.

Calumniæ & mendaciæ Guiberti ex cap. I.

Mendacium & calumnia est: Alchymia nihil aliud est quam vanitas & impostura.

2. Alchymia est potius calliditas, quam ars, vel scientia dicenda.

3. Alchymia est falsa impostura: (in quo est solæcismus. Si enim est impostura falsa, non erit impostura. Falsum enim opponitur vero. Falsus dolus non est dolus. Negatio enim quædam est falsitas.)

4. Alchymia **TOTA** est inuenta fallaciis.

5. Alchymia nihil aliud est quam fumus, & pollicitatio carens effectu: Noctua ad aucupium crumenarum.

6. Aurum, vel argentum ex alio metallo nunquam fuisse factum mediocriter eruditus quoque comperiet.

7. Quid in ea verum, quid falsum sine affectibus explicabo, (nempe sine affectu est vocare sapientissimos philosophos, & artifices profectoresq; alios tenebrosos, nugigerulos, mendaces, sordidissimos, abiectissimos impostores, mere baldos, peccata, impios, magos, sagas, hæreticos, schismaticos, regnum Sathanæ procurantes: omnes auctoritates, & testimonia contemnere, experimenta liquidissima calumniari, & peruertere, &c.

Res capitis secundi lib. I.

Negatur arte ministrante naturam posse metallum vnum mutare in aliud. Argumento: quia id apud doctos sit indubium: Indocti saltem falsissimis, & absurdissimis rationibus, fallacibusque experientiis in dubium vocarint: quali diceret, esse per se verum axioma, quod omnes docti sic iudicent. Sed mutatur non nihil ratiocinatio in hunc modum:

Si vnius metalli in aliud transmutatio in natura non datur: etiam non datur res in natura qua possit ad eam naturam deduci, ut eius drachma adhibita mutato alicui aliquot libras alterius efficiat.

Aiqui non datur in natura transmutatio vnius metalli in aliud. Ergo.

Affumptio iam fit Thesis duobus libris comprobanda.

Sensus propositionis est, non data transmutatione tanquam opere effectu, non dari transmutans tanquam causam; Sicut & vicissim, negato transmutante, negatur transmutatio. Additur determinatio per pondera: Sed de hoc non est hic principaliter.

Responsio: Præcedens caput de studio humano, & arte tantum loquebatur: hoc secundum in antecedentibus mutat sermonem. Artem enim naturæ coniungit. At syllogismus de natura sola proponit. Mentis inconsideratæ error. Emendamus: *S. n. c. natura sola, nec natura cum arte consistente datur transmutatio vnius metalli in alteram, nec transmutans siue naturale, siue artificiale datur.*

Sane sic solemus iudicare quod nunquam factum est in natura, id ne fieri quidem posse, cum non sit ratio cum non sit factum, si fieri potuit. Frustra enim est potentia, si non sequitur actus. Verum limitatione opus est. Sunt enim quædam quæ fieri possent, sed quod non fiant, non est defectus causæ agentis, verum actus eius propter perpetua impedimenta. Tertiam totam corruptibilem esse patet: at nunquam corrumpitur tota vltque ad finem mundi.

Minor est pro Rhodo. Hic ergo saltandum.

Nos contra:

Syllog. oppositus.

Si datur in natura non tantum vnius metalli in metallum aliud, sed & non metalli in metallum, & metalli in non metallum transmutatio, datur etiam res naturalis qua transmutandum habeat siue per se consideretur siue sociata arte:

Antecedens

Antecedens est. Ergo & consequens.

Connexum est manifestæ veritatis. Assumptionem non probamus duorum librorum nugis: sed experientia. Nam certum est, communique sensu, iudicio & experientia probatum ex ferro as fieri, ærei spiritus in chalcanto operatione, in quo est natura æris effectiua, & quali feminaria. (Analogos enim est.) De aliis, producentur experimenta, & veterum seculorum, & nostri testibus infallibilibus. Non metallum in metallum transit cum ex argento viuo fit aurum, argentum, æs experimentis eidentibus: cum ex regulo stibii, & bismuthi plumbum, vel stannum, per animam plumbi vel stanni. Metallici liquido deprehendunt nasci metalli, argentum, æs, plumbum &c. Ex bismutho nihil actu argenti habente argentum post aliquot annos est excoctum &c. Genetatio ex non Ente in Ens est motus. Metallum in non metallum verti, mutatio in hydrargyrum, salem, vitriolum, lapidem, cinerem, vitrum, testatur, idque manifestum est apud conflatores, figulos, vitrarios, gemmarum & smalthei artifices &c. Et cur Petrus aurum vocaret corruptibile? Cur Deus minetur se in scorias versurum, argentum? Qui cemento, stibio, & similib. medicaminibus vruntur, imperfecta metalla corrumpi in scorias tenent. Hæc liquida sunt. Probata res tota est vnico syllogismo.

Flagitia capitis II.

1. **H**yperbole Augurelli à Fernelio repetita, defertur in disputationem seriam, quasi immensa quantitas argenti viuitenui parte tincturæ possit transmutari. Odiosa & calumniosa hæc ex poësi allegatio est.

2. Eos qui Guiberti negatiuam in dubium vocant, vti rationibus insulsißimis, absurdissimis, fallissimis, experientis fallacibus, minime veris, mendacium criminofum est. Non insaniendum, sed demonstrandum quod proponis. Animi immoderati id est indicium.

Res capitis III.

THema est: Vnius metalli in aliud transmutatio non datur in natura. Arg. sumitur à ratione, & experientia: Syllogismus:

Quod dari nec ratione nec experientia probari potest, id non datur in natura.

Vnius metalli in aliud transmutationem dari, nec ratione probari potest, nec experientia. Ergo.

Maiores patet: Duo enim ista sunt iudicandi instrumenta à natura data ad omnem cognitionem veritatis.

Minor suscipitur probanda cum tantis ampullis vt dicat se prolatutum argumenta *ex intimis philosophia penetrabilibus* validissima, vt cogantur fateri omnes, chymistarum commenta de mutua metallorum transmutatione perpetam fuisse habita pro veris sententiis, & experimenta eorum esse falsa.

Ridicula Guiberti ex imperitia, & malo iudicio confidentia.

NO T A. Transeat maior in hac materia. Minor & eius ampullosa illustratio vno membro truncatur in lib. 2. vbi, vt supra ostendimus, rationem repudiat, vbi euidens est experientia. Hæc enim omnem logicam ratiunculã, quæ aduersatur elidit. Itaque totus primus liber nihil aliud habebit quam inania verba. Male ominatur Guibertus in titulo capitis vbi ait: *Longe aliud suadere VIDENTVR.*

Syllogismus oppositus:

Quod in rebus rationi & sensibus subiectis ratione & experientia demonstrari potest, id est certum.

Rationis nomine non quamlibet intelligimus, sed principia scientifica propria & communia, quibus iungi possunt & minus essentialia argumenta.

Vnum metallum transmutari in aliud posse, ratione, & experientia demonstrari potest, cum sit res vtrique subiecta. Ergo.

Minor patebit & inanitate contra demonstrantis, & insitis rationibus cum experimentis, non vt videantur, sed vt sint vera quæ ponuntur.

Ineptia & conuitia capitis III.

1. **P**roponit demonstrationem; exit in **VIDENTVR.**

2. Sic ratione & experiētia vult probare, vt aurum ad lapidem Lydium: Inscite. Neq; enim lyncera probatio est auri ad lydium. Omen rei inest. Reuera enim adulterina erit probatio.

3. Rationem & experientiam inconsiderate ad omnem veritatis cognitionem proponit. Nam in diuinis nec ratio humana, nec experientia nostra satis est valida.

4. Conuitium & calumnia est chymistarum mendacia & commenta pro veris sententiis esse habita. Sentit autem non de sophismatibus, sed de tota arte transmutatoria. Si quis libros artificum sapientum perlegat, is certe non mendacia viderit, sed philosophemata, & principia in vniuersa natura fundata.

5. Chymistas experientiam tanquam fucum ignorantie suæ allinere, verum fuerit apud magistros inter quos per annos 40. carbones perdidit cum oleo, & opera Guibertus, sed non apud philosophos & artifices probatos.

Res capitis IV.

Mutatur thema & sic enunciatur: *Metallorem metamorphosis impossibilis est natura & arti.* Pro: Transmutatio vnius metalli in alterum non datur in natura. Tametsi hæc differant, tamen feratur hyperbole.

138 Alchymia transmutatoria Defensio II.

Species Guiberti.

Argumentum est: Quia species in speciem non mutatur. Quid sibi hoc velit, explicat. 1. Species intelligendæ sunt eæ quæ sunt corporum distinctæ, naturales, substantiales, perfectæ, habentes formas proprias peculiare, differentiales, quibus ab aliis eiusdem generis distinguuntur, & quæ sunt sub vno genere proximo.

2. Exceptiones adduntur quatuor. 1. Species per artem factæ excipiuntur, vt vitrum, calx, cinis. 2. Species accidentales excipiuntur. 3. Excipiuntur imperfectæ subordinatæ perfectis. 4. Quæ sunt generum remotorum, dubium habent.

Syllogismus:

Si impossibilis est species in speciem mutatio, metalli vnus in aliud transformatio est impossibilis.

Quodlibet enim metallum est species in se perfecta, & distincta ab aliis, omnibus numeris absoluta, consistens in ordinaria mutatione.

Illud est: Et hoc ergo.

Assumptio probatur duplici prosyllogismo: 1. ab autoritate: Nam speciem in speciem non mutari receptum est ab omnibus sapientibus. 2. Ratione: Si species in speciem mutaretur, in ordinaria mutatione deberet corrumpi species, delerique forma vt species esse desineret, & noua forma in materiam introduceretur. At hoc non est. Ergo neque illud. Minor tursus probatur:

Si species in ordinaria mutatione corrumperetur, simul interiret ratio generis: Declaratur: Si equus corrumperetur, simul animal interiret, quia equus est animal; Si plumbum corrumperetur vt aurum fieret, petiret etiam ratio metalli.

Consequens non est: Neque ergo antecedens.

Responsio: Primum quod ad limitationes attinet, eæ sunt ridicula. Certe bene ageretur cum aduersario si ei permitteretur pro arbitratu terminos exponere. Logici peripatetici dicunt species esse subiectas suo generi. Species est pars generis. Ea vel subalterna est, vel vltima, quæ iam non amplius in alias species diuiditur. Vltimam aliqui vocant exemplum indiuiduum: sed ne Lotharingus queratur se circumscribi vocibus, sit species vltima proxima indiuiduis, quæ & suo ambitu completitur. De his speciebus verum est omnino quod non sit inter eas transmutatio: vt homo est vltima species, cuius forma Humanitas. Homo in hominem natura, & arte est intransmutabilis: Sed nec homo in bestiam, quæ sunt duæ species subiectæ vni generi proximo quod est animal. Id alii sic enunciant: *Homineitas singularis non est transmutabilis in homineitatem aliam, nec in bestialitatem.* Ita metallum specie consideratum non transit in speciem oppositam, vt metalleitas vna non transit in metalleitatem. (Liceat vti his Platonice barbarissimis) alteram; plumbitas, non fit aureitas & sic deinceps. Hoc ratum est. Quod autem attinet ad singularia sensibilia, quæ dicuntur indiuidua, in corruptioni subiectis, distinctione opus est. Alia enim ratio est elementorum simplicium, imperfecte mistorum, & mineralium: alia plantarum & animalium, nisi qua alterum genus ad alterum reuocatur, vt in plantis animalibus, & quæ reducuntur ad aliud genus. *Hic vnus corruptio est alterius generatio,* & contra in determinatis siue sub vno genere proximo, siue sub diuersis. Imo & in plantis & animalibus est diuersitas. Aut enim de speciebus imperfectionis vltimæ perfectioni subordinatis sermo est, aut de his quæ vltimam perfectionem acceperunt. Præterea aut de mutatione per se loquimur, aut de accidentali. Illa naturalis est, hæc etiam violenta esse potest. Pressius: species non transit in speciem formaliter; at forma vnus corrupta materialiter fit transmutatio in determinatam. His & aliis limitationibus concessis, ingens non fenestra, sed ostium patet chymicis à carcere Guibertino elabendi.

Ad syllogismum ergo dicimus:

Maiores seu connexio distinguitur. Aut enim accipitur de omni omnino specie *καθόλου*, aut de certa, & limitata. Si de omni; falsa est. Nam aliqua species in speciem transmutari possibili, possibilis erit & metallorum transmutatio. Sin autem ita limitatur connexio, vt vult Guibertus, irridetur à chymicis. Eat & disputet cum suis phantasiis. Quid hoc ad chymicos? Assumptionem esse particularem & fallere elencho à dicto secundum quid, iam patet, idemque suis limitationibus confitetur Guibertus ipse.

Probatio prima assumpti eodem erat elencho. Non enim absolute id receptum est, sed secundum quid. Probatio secunda est stulta & ridicula. Non enim ratio metalli petit si ex hoc plumbo fit hoc aurum, quia vtrumque est metallum: nec verum est destructa vna specie destrui genus, & mortuo hoc homine hominem simpliciter mori. Ad scuticam Dialecticam.

Scutica Dialectica.

Quod autem dicitur speciem prioris interire debere, si signi ex eo debet posterius, de singulari vltimaque forma, & materia verum est, seu de indiuiduo, non autem de specie logica plurium indiuiduorum. Bucephalo pereunte non pereunt equi, sed tantum hic equus: multo minus perit animal *καθόλου*. Quando petit forma plumbi huius, non perit plumbum simpliciter: Restat enim eius forma in plumbis partibus: multo minus perit metallum simpliciter. Est autem ex principiis physicis descendendum, quod materia elementaris nunquam excedat è potentia, sed semper proclius sit ad formam aliam ad quam est disposita, siue natura fiat mutatio, siue violentia. Generatio & corruptio fiunt in materia communi quando formæ priori cum suis proprietatibus indiuiduantibus expulsa succedit posterior determinata, agente aliquo disposito per modum conuenientem. Syllog. contrarius:

Si & natura & arte possibilis est species in speciem in generabilibus & corruptibilibus, certo modo transmutatio metalli in metallum aliud transformatio aliqua non est impossibilis.

Illud est: Et hoc ergo.

Connexum declaratur, quia metalla sunt corpora generationi & corruptioni obnoxia, atque adeo species rerum transformabiles, facilitate prope elementari. Itaque vel in speciem generis eiusdem abire possunt, vel diuersi. Assumptio probatur limitationibus Guiberti, addita declaratione, quod dicatur species in speciem singulariter mutari, cum vno corrupto, generatur alterum substrata communi materia. Probatur & irrefragabili experientia, & analogia cum elementis, & imperfecte mixtis, variisque mineralium passionibus.

Natura autem id fieri, Physica tota elementaris, & quæ mineralium passiones considerat, principis suis de potestate materiae, & vi contrariorum agentium contestatur, idque sic etiam inuenitur in imperfectis maxime. Ferrum enim paulatim ferrugine, æs ærugine, plumbum cerussa, &c. consumitur, & transit in aliud determinatum. Artis vim comprobant varii, etiam opifices, vt aurifices, vitrarii, figuli, & omnino chymicorum quoque caculæ. Fit transitus in rem generis diuersi, vt in lapidem dispositum, & inde etiam aliqua reducitur vel idem, vel analogum, quomodo ex plumbo fit stannum. Verum hæc sunt publice decantata.

Flagitia capitis IV. Lib. I.

QUÆ verissime à chymicis asseruntur, & opere ipso demonstrantur flagitiose traducuntur nominibus inscitæ, arrogantis, pertinaciæ. Nimirum effudit ille homo pro suo liuido affectu sine ratione quicquid malæ menti, maloque animo occurrit infamium nominum. Nos eodem iure pari referamus, & dicamus Guibertum mera deliria spueri.

2. Metallorum metamorphosin dicit *M N T N C* esse impossibilem, & tamen paulo post quatuor modos excipit.

3. Impudentiæ summæ est negare id quod & figuli probant.

4. Sculte, & ridicule dicit chymistas ridicule disputationem conuertere ad quædam sophistica: quasi sophisticum sit ex plumbo facere minium, indeque reducere plumbum, aut cerussam, lithargyrum, vitrum, liquorem, salem, & ex his purgatis reducere stannum: Ex ferro per sulphur, a quas sortes, atramentosaq; medicamina æs conflare probatissimum.

5. Ridicule & puealiter artificiales species excipit, & tamen ait impossibile esse arti transmutate. Exceptio repugnat thesi. Fateretur enim metalla posse arte in artificiales species mutari, vt in vitrum, calcem, cinerem, quanquam hæc ipsa etiam in natura fiant vt ferrugo, ærugo, cerussa, testantur. Si alia species est metallum, alia vitrum, & arte ex illo in hoc transitus est, patet non tantum possibilem esse transmutationem, sed & ex ipsa naturæ potentia procliuem, quod figuli probe norunt, & pene indies exercent in vitrando sua vasa plumbo, stanno, ære, ferro; aliquando etiam argento Lazurio, seu cæruleo. Sunt autem ista species aliæ: Definitiones enim id comprobant. Ergo.

6. Species imperfectas excipit. At hæc nihilominus per se sunt species integræ, & tantum re late dicuntur imperfectæ, vt ouum est species per se perfecta, licet destinatum sit ad pullum, qui erit potentia, si semen fecundum continet. Non est imperfectus pullus. Metallici aliquando inueniunt metallum inchoatum, & immaturum: vel absolutum quidem sua forma, sed nondum fixum. Itaque licet omnibus indiciis externis iudicetur esse hoc, vel illud metallum, vt argentum; & aliquando etiam minores ignes sustineat, tamen propter volatilitatem examina maiora non fert. Itaque opus habent aliquando medicaminibus fixatiuis, & perfectiuis. Si igitur iam formam metalli habet, at fixitate, colore, & aliis accidentibus deficit, imperfectum est, potestque arte perfici aliquando. Si nondum habet formam, sed est adhuc mercurius, aut puluis vel simile quid, quod maturescendo in perfectum metallum, ad quod dispositum est, transit, licet non sit metallum actum, siue hæc species, est tamen species alia, & ex specie hac potest in determinatam transire. Si species imperfectæ sunt species, mutanturque in perfectas, datur specierum in species transformatio forma imperfectionis pereunte & succedente altera, quæ est deinceps secundum naturam.

7. Contra chymicam experientiam euidentem producit illud suum *V I D E T V R*, dum ait; *demonstratio manifeste suadere videtur. Quæ ista demonstratio est in qua opinio incerta regnat?*

8. Scutica Logica & Physica dignus est dum corrupta specie genus corrupti dicit hoc modo; *Si equus corrumpitur, ratio animalis corrumpitur.* Finge omnes equos totaliter perire, at non perit animal. *Adscuticam.*

Puerilis fatuitas est putare animalis rationem perire si in indiuiduo equo, & equi formæ perit, & de genere animalis quantum ad id indiuiduum attinebat. Non si hic equus mortuus definit & equus esse, & animal, aut corpus eius per putredinem in terram abit, delinit ratio animalis, & corporis. Quid si ex equo fietent crabrones? Manente ratione animalis specie vna corrupta emergeret alia. Euidentiùs id est cum ex verme fit volucre. Ita si ex plumbo absolutissimæ naturæ fit stannum, manente ratione metalli, hoc est generis species tantum permutantur, cumque sit mutatio ex contrario in contrarium, contraria vero sint sub vno genere & materia communicent, delirat Guibertus negando rationem generis manere specie corrupta.

Res capitis V. Lib. I.

Guibert: Si à priuatione ad habitum non datur regressus, transmutatio metallorum est nulla.

Antecedens est: Ergo & consequens.

Assumptio probatur. 1. Quia istud est axioma philosophicum ab omnibus receptum.

2. Si esset à priuatione ad habitum regressus natura vel arte, mortuum posset in vitam restitui. At non potest. Ergo.

3. Si esset, deleta forma metalli posset reduci. At non potest.

4. Sensus, & communis experientia testatur priuatum vita, non redire in vitam.

5. Nec in eandem formam datur regressio, nec in alteram eiusdem generis proximi; vt plumbum destructum nec in plumbum nec in metallum aliud potest reduci: Ratio est; quia cum plumbi forma perit forma metalli. Nihil reducitur in id quod non est.

6. Si daretur regressio, circularis foret generatio. At non est. Ergo. Minor probatur, quia motus non reuertitur ad primum vnde incepit, vt ex plumbo ad plumbum, ex metallo corrupto ad metallum motus non reuertitur.

Responsio: Primum ridiculum est reductionis argumento negare transmutationem. Neque enim si non foret reductio, transmutatio non esset; imo nominata priuatio transmutationem supponit. Deinde nego *connexum*. Etiam si enim non daretur à priuatione ad habitum regressio, tamen non nulla est metallorum transformatio. Ratio est. Si enim non redit idem numero habitus, id quod vult axioma: tamen idem specie, vel genere redit; Vt si plumbum in lithargyrum fuerit mutatum, etiam si non idem numero plumbum ex eo reducitur, tamen idem specie.

Præterea axioma illud minime negat transmutationem ex vno genere in aliud. Quis quæso negaret ex non ente, quod non est simpliciter non ens, sed per se ens transmutabile in aliud quod actu iam non est, potest autem esse ens, ens fieri; Et rursum ex ente non ens, si etiam generum nulla esset permutatio? Probanda ergo connexio prius fuerat. In *assumpti* probatione anili loquacitate est superfluous.

Primum quod atinet ad axioma ipsum, in peripateticis disputationibus pro principio ponitur; Sed physici chymici dicunt esse oriolam subtilitatem contendere quando aqua in cucubiram immissa in vaporem redigitur, qui alembico exceptus iterum in aquam transit, maxime si aqua fuit pura, & simplex, non eandem numero aquam redire, sed tantam specie. Fac periculum in oleo succini, iuniperi & similium. Destilla. Transibit in halitum. Ex halitu reducetur idem numero oleum. Experite idem in argento viuo. Necessè erit vt alterum ex duobus concedas, aut numero idem reduci, aut nullam esse transmutationem cum ex aqua fit vapor, atque ita generatio, & corruptio aristotelica erit tantum alteratio per rarefactionem & condensationem, solutionem, coagulationem, volatilitatem, & fixationem, vt falso Aristoteles refutauerit antiquos. Cum ergo ex plumbo fit lapis, & ex lapide iterum plumbum, vide vtum statuere velis, numerone an specie idem reuertatur, neque possis tamen negare aliud esse plumbum, aliud lapidem. Chymici nolunt tecum contendere. Euidenciam autem transmutationis si negas, plumbum es.

Ad 2. Pro syllog. Arte creaturarum, & natura non potest id quod mortuum est reuocari in vitam, nisi æquiuoca sit mors, ita vt eadem numero anima reducat, id quod vult axioma. At ex cadauere fieri viuum specie alia, nihil impedit. Est autem dissimilis ratio elementorum mineraliumque, & animatorum. Non si hic non datur regressus, etiam ibi non datur.

Ad 3. negatur assumptio, si de indiuiduis & singularibus metallis agitur. Reducitur enim metalli forma ex calce, vitro, lapide, imo aqua quoque & vitriolo. Ita si aurum in argentum viuum solueris, reduci potest in aurum per tincturam. Hydrargyrus variis modis mutatus, redit in antiquam arte. Nihil autem refert siue numero, siue specie reuerti dicas.

Ad 4. iam responsum est. Non si in animatis idem numero non restituitur, etiam in elementis & mineralibus. Cogita tamen de forma herbarum ex sale suo, & mercurio reductili, qua de apud Quercetanus, Paracellum & alios. Antiquis ea res non fuit admodum incredibilis qui de phœnice fuerunt curiosi. Sunt & exempla plantarum ex putredine renatarum siue eiusdem, siue diuersæ speciei.

Ad 5. Totum falsum est, vt ante demonstratum.

Ad 6. circulare generationem pridem in elementis Aristoteles statuit. Eadem potest esse in mistis imperfecte, & in mineralibus quanquam non in omnibus similiter. Naturaliter sane ex plumbo in cinerem corrupto non videtur motus iterum in plumbum tendere: neque tamen id simpliciter negare possumus, quod naturæ operationes non sint adeo euidentes. Arte vero reductionem fieri, nemo negat nisi imperitissimus rerum.

Syllogismus oppositus.

Si in elementis, & mineralibus ex vnius forma destructione, seu priuatione est progressus in aliam determinatam siue speciei eiusdem, siue generis, metallorum transmutatio est possibilis.

Prius est: Ergo & posterius.

Connexum probò, quia metalla sunt proxima mineralibus mediis, & minoribus; Et hæc imperfecte mistis & elementis, suntque ipsa mineralia maiora, quorum totum genus est transmutationi obnoxium, & subiectum generationi & corruptioni. Assumptio manifesta est & cocis, & conflatoribus. Notanda autem hic est mira pertinacia, ruditas, cæcitasque

Guiberti, qui argumenta rationis quærit in ea re quæ quotidiana experientia & sensibus comprobata est.

1. de ortu
rex. 17.
2. de ortu
c. 4.

Totum g-
nus minera-
lium est
transmuta-
bile. Ergo &
metalla.

Paradoxa cap. V.

1. **A** omnibus receptum esse id axioma, falsum est. Non si à vulgaribus Physicis receptum ab omnibus receptum est. Demonstrationes debent procedere ex communiter confessis; Et contra chymicos vtendum est principiis chymicis, aut scientiæ illius cui chymia est subalterna, non ex peregrinis disputandum. Vnum tantum dicam: Lumen est actus, seu habitus perspicui quæ tale. Hoc aer priuatur noctu. Redeunte sole, à priuatione ad habitum est regressus. Nonne?

2. Mortuum non posse reduci in vitam natura nec arte, ita infinite & indistincte non debet poni. Nam potentia & ars diuina excipienda est. Ea Deus non tantum immediate vtitur, sed & mediate per Prophetas & Apostolos. De morte æquiuoca sunt exempla apud chymiatros. Alii producunt exempla insectorum, quæ mortua reuiuiscunt, si nondum corrupta sunt corrupta.

3. In plumbo puerilis imperitia est. Nam reductio ostendit ex destructo plumbo reparari plumbum, & per plumbi animam (ita loquuntur parabolici) seu spiritum potest ex non plumbo, vt regulo stibii & bismuchi plumbum fieri: quin & naturaliter nascitur plumbum.

4. Imprudenter plumbo vitam, & mortem tribuit, aut ratione errat dum ait, *Si deleta forma plumbi posset rursus plumbum fieri, sequeretur res posse regenerari, quod sensui repugnaret, cum nunquam visum sit aliquid morte deletum in vitam reductum esse.* Num ergo vixit plumbum vnquam? Ad Galenicum loquor.